

Norges vassdrags- og energidirektorat

Stavanger, 15.09.2023

Dette brevet sendes på vegne av Birdlife/Norsk ornitologisk forening Rogaland, Norges Speiderforbund Vesterlen krets, NJFF Rogaland og Rogaland Botaniske forening

Marin Energi Testsenter AS – Melding for Flex2power Høringsuttalelse

Forum for natur og friluftsliv i Rogaland (FNF, org. Nr. 998 129 028) viser til søknad for bygging av Flex2power – kombinert vind-, bølge-, og solkraftverk. FNF er et samarbeidsnettverk bestående av natur- og friluftslivsorganisasjoner i Rogaland. Til sammen representerer vi betydelige allmenne interesser innen naturvern, landskap og friluftsliv.

Anleggets karakter

I meldingen fra utbygger blir anlegget presentert som et pilotanlegg, men senere i teksten omtales det også som demonstrasjonsanlegg. Olje- og energidepartementet (OED) har gitt en unntakelse fra havenergiloven i saken. Her blir anlegget omtalt som testanlegg, demonstrasjonsanlegg og pilotanlegg. FNF Rogaland mener at, hvis anlegget skal opprettes for å demonstrere en teknologi, så må anlegget karakteriseres som et demonstrasjonsanlegg.

Ettersom anlegget er planlagt bare 1-2 nautiske mil fra land mener natur- og friluftslivsorganisasjonene at anlegget må anses å være kysthavvind.

Produksjon eller demonstrasjon

METCentre legger i sin søknad opp til at Flex2power skal forsyne Eigerøy med strøm. Det skal til og med sikre at det ikke trengs å bygge ut en ny kraftlinje til øya. Dette er bakgrunnen for at det søkes om konsesjon for 25 år. For FNF er det uklart hvilken karakter anlegget har. Unntaket OED har gitt fra havenergiloven er begrunnet i at Flex2Power skal demonstrere en teknologi, ikke være et kraftverk for Eigerøy. Vi mener at METCentre ikke har vist til et reelt behov for å teste teknologien i 25år, normal testtid er 3-5år. Slik meldingen er presentert nå er test- og demonstrasjonsdelen et underordnet formål når anlegget beskrives og har til hensikt å være kraftverk for Eigerøy i 25år. På bakgrunn av det mener vi at det:

- ikke er noe grunnlag for å gi unntak fra Havenergiloven §2-2.
- en eventuell søknadsprosess innebære full konsekvensutredning av utbyggingen.

Våre bekymringer

Friluftsliv

Eigerøy og skjærgården rundt er viktig friluftslivsområde for lokalbefolkningen og en attraktiv destinasjon for tilreisende. Dalane turlag og Stavanger turistforening har turisthytte i fyrbøterboligen på Eigerøy fyr. På og rundt Eigerøy er det registrert regionale friluftslivsområder. For turgåere, padlere og båtfolket vil etableringen av kraftverket innebære et negativt innslag i landskapet. Den 178m høye vindturbinen vil måtte bli utstyrt med høyintensitetslys. Der det i dag er en uavbrutt horisont mot havet vil man miste dette. For friluftslivet til sjøen vil områdene rundt turbinen bli påvirket av støy og skyggekast. Områdene rundt turbinen kan bli underlagt sikkerhetssone som vil innebære ferdselsforbud for båtfolk.

Fugl

Utbyggingsområdet ligger midt i hovedkorridoren for millioner av sjøfugl, vadere og småfugler som vår og høst trekker til sine sommer- og vinterområder langs norskekysten. Svært mange av fugleartene som står på den reviderte norske Rødlista fra november 2021, er registrert nær land når de passerer forbi Eigersund. Dette er godt dokumentert gjennom ringmerking- og trekkfugteltinger på Eigerøy fyr i regi av Norsk Ornitologisk Forening (Birdlife) gjennom en årrekke. FNF mener derfor at etableringen av vindturbiner tett på kysten er problematisk. Dette har vi understreket ved flere anledninger. I saken om etableringen av kysthavvind på Siragrunnen var fugletrekket avgjørende for avslaget til kraftverket. Nå over syv år etter at saken om Siragrunnen er avgjort er det ingenting som tyder på at tilstanden til trekkfuglene har bedret seg. Per i dag finnes det ingen god måte å overvåke hvor mange fugler som blir drept av havvindturbiner. FNF er bekymret for belastningen utbyggingen av havvind, tett på kysten utenfor Eigerøy vil bety for trekkfuglene.

Utredninger

Natur- og friluftslivsorganisasjonene mener at følgende tema må utredes:

- Friluftsliv:
 - o Som det nevnes i 5.5.6 så må det innhentes relevant kunnskap om bruken av området. Dalane turlag og Stavanger turistforening, Egersund padleklubb, Egersund undervannsklubb, Fiskarlaget og Dalane friluftsråd bør kontaktes. For kartlegging av friluftslivsbruken i området ber vi om at veileder M98 brukes.
 - o Vi er enig i at det må gjennomføres en synlighetsanalyse jf. 5.5.2. På den måten vil konsekvensene for landskapsbilde bli kartlagt.
- Fugl:
 - o For fugl er FNF enig i utredningsforslaget i 5.5.4, men ber om at det for fugl sees i sammenheng med den samlede belastningen (5.5.5) vindturbinen vil utgjøre sammen med anleggene Eigersund- og Svåheia vindkraftverk.
- Flaggermus:
 - o FNF undrer seg over at det ikke er fastsatt utredninger for flaggermus i området. Vi mener dette må inn som eget punkt. Man må undersøke om vindturbinen vil ligge i en trekkroute for flaggermus, når trekket går og hvilke avbøtende tiltak som kan være effektive.

- Reiseliv:
 - Under punkt 4.9 står det at «*Et testanlegg vil trolig ikke påvirke reiselivsinteressene i særlig negativ grad, men kanskje bli en attraksjon som er interessant å reise ut og se på.*». Sitatet virker å være svært lite reiselivsfaglig forankret. Ettersom det er naturkvalitetene turistene søker etter når de drar til Norge mener vi dette må legges til grunn og vurderes. Dette er i stor grad sammenfallende interesser med friluftslivet.

Vennlig hilsen

Forum for natur og friluftsliv Rogaland

Endre Hovland
Koordinator
FNF Rogaland

Kopi:

Eigersund kommune
Statsforvalteren i Rogaland
Rogaland fylkeskommune